
 

 

Deliberazione n° 7 del 27/06/2024

COMUNE DI SURANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 18:30 il Consiglio Comunale, convocato
nelle forme di legge, si è riunito in modalità telematica a mezzo di videocamere e dispositivi remoti ai sensi dell'art
73 comma 1 del D.L. 18/2020.

Presiede l'adunanza Francesco RIZZO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco RIZZO FRANCESCO Si

Consigliere FINO ROCCO Si

Consigliere SABATO MICHELE Si

Consigliere FINO DANIELE Si

Consigliere GALATI PIETRO Si

Consigliere OROFINO OSCAR Si

Consigliere VADRUCCIO ANTONIO Si

Consigliere RIZZO ROCCO Si

Consigliere GALATI ANGELO Si

Consigliere GALATI PIETRO ATTILIO Si

Consigliere ALBA ROCCO Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Eleonora DE DONNO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco introduce l’argomento all’odg e relaziona sulla proposta di Consiglio Comunale. Interpella i

Consiglieri Comunali presenti in aula che dichiarano, ai sensi del dpr n.445/2000, l’insussistenza di cause di

inconferibilità ed incompatibilità rispetto alla carica di Consigliere comunale (come da dichiarazioni in atti).

Dopo una cordiale discussione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 40 comma 5 Tuel, nei consigli comunali dei Comuni con popolazione inferiore a 15.000

abitanti, la prima seduta è convocata e presieduta dal Sindaco sino all’elezione del presidente del Consiglio

se prevista dallo statuto;

- è Consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi dell’art. 73 TUEL, con

l’esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del

comma 11 del medesimo art. 73;

- dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di sezione per le elezioni comunali datato 10.06.2024 risulta

essere consigliere anziano il Sig. Fino ROCCO per aver ottenuto n. 117 voti di preferenza nella lista n. 1 , che

ha riportato n. 117 voti validi, totalizzando, così, la cifra individuale di complessivi voti 117;

Dato Atto che, dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali (Per i Comuni con

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, si fa riferimento all’adunanza dei presidenti di sezione) del 10.06.2024risultano

essere proclamati eletti:

1) alla carica di Sindaco: Avv. Francesco RIZZO;

2) alla carica di Consigliere Comunale:

lista n. 1:

FINO ROCCO
SABATO MICHELE
FINO DANIELE
GALATI PIETRO
OSCAR OROFINO
VADRUCCIO ANTONIO
RIZZO ROCCO

Lista n. 2:
GALATI ANGELO
GALATI PIETRO ATTILIO
ALBA ROCCO

Richiamato l’art. 41, c. 1, TUEL, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio comunale, prima di deliberare su

qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a



 

 

norma del capo II titolo III del succitato TUEL e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause

ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del medesimo TUEL e nel caso siano presentate

opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida

degli altri consiglieri;

Preso Atto che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o incompatibilità nei

confronti dei neo eletti;

Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o di incompatibilità proprie

e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri,

l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri;

Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in

caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;

Dato atto che ai sensi  dell’art. 61 del T.U. n. 570/1960 è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Surano (Le)

il risultato delle elezioni amministrative   svoltesi in data 08 e 09 giugno 2024;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1 TUEL;

Visto il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 tuel;

Con voti espressi nelle forme di legge come segue: favorevoli unanimità dei presenti e votanti;

DELIBERA

1) le premesse e la narrativa si intendono -qui- per brevità richiamate e trascritte per costituire parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione con cui approvano;

2) di convalidare ad ogni effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del TUEL:

l’elezione dell’ Avv. Francesco RIZZO a Sindaco del Comune di Surano (Le) ;

l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale:

FINO ROCCO
SABATO MICHELE
FINO DANIELE
GALATI PIETRO
OSCAR OROFINO
VADRUCCIO ANTONIO
RIZZO ROCCO
GALATI ANGELO
GALATI PIETRO ATTILIO
ALBA ROCCO

Successivamente,

il Consiglio Comunale

con voti espressi nelle forme di legge come segue: favorevoli unanimità dei presenti e votanti;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, TUEL, al fine di

procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto.



 

 



 

 

COMUNE DI SURANO
PROVINCIA DI LECCE

OGGETO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi del combinato disposto dell'art.49 comma 1 e dell'art. 147 bis, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere:Favorevole
Surano, li 25/06/2024

Il Responsabile di Settore
f.to MERICO ANGELO SALVATORE



 

 

Deliberazione n° 7 del 27/06/2024

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Francesco RIZZO

IL SEGRETARIO
f.to Eleonora DE DONNO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per
quindici giorni naturali e consecutivi.

Surano , 12/07/2024

Il Segretario Comunale
f.to Eleonora DE DONNO

Per copia conforme all'originale
Surano , 12/07/2024

Il Segretario Comunale
Eleonora DE DONNO


